

GAZETA LWOWSKA.

W Piątek dnia 1. Stycznia 1813.

Wiadomości krajowe.

Z Czerniowiec d. 24. Grudnia. — Choć zawarte w 100tym Numerze Gazety Lwowskiéj pod artykułem Multary i Wołoszczyzna wiadomości zdają się nieco zmniejszać obawę formalnego powierza w pobliskości Ces. Austryackiéj granicy, przecież obawa ta niestety nie ustaje, gdyż wszystkie wiadomości przychodzące z Rossyi w tém się zgadzają, że morowa zaraza, ciągnąca się od okolic Odessy aż po za Bug trwa ieszcze dotychczas, że w wielu miejscach zdarzała się liczne i prędkie śmierci przypadki, i że właśnie Odessę na nowo zamykają.

Nie możemy tedy nie wielbić środków ostrożności, które Rząd nasz przedsięwziął, gdyż one w tym tylko dzieją się z zamiarzem, aby odwrócić każdé niebezpieczeństwo i zapobiec wszókiemu złemu, przeciw któremu nie można nigdy dość wczesnie użyć ostrożności, a które raz nastąpiwszy, ciągnie za sobą okropne i niszczące skutki. Przy środkach tak mądréj ostrożności idzie tu o to, aby je powszechnie wspierané; mamy wręcz saméj w pobliskości naszéj kilka przykładów szlachetnéj gorliwości Dominów, lecz mamy także inne, zupełné przeciwne. Oby takowe niebaczne Dominia pamiętały lepiej na obowiązku winne współbłżnim i rozważyły to, iak smutne skutki opieszałość ich i niepostulstwo ściągnać mogą na ich rodzinę, poddanych i współobywatek! Zyczeńby należało, aby Rząd podał do publicznéj wiadomości imiona tych Nieczułych, i ogłosił kary, które im naznaczył.

Wiadomości zagraniczne.

Wielka Brytania.

Dnia 30. Listopada w południe przybył Xiążę Rejent z Carltonhouse do pałacu St. James, z każdą godzinie rwszéj w Królewskim paradnym pojeździe wyjechał w celu udania się na Parlament. Wszędzszy na salę parlamentową został przyjęty ze zwyczajnem obrzędami, i miał z tronu następującą mowę:

Milordowie i Mości Panowie!

„Z uczuciem najgłębszego smutku przymuszony iestem zwiastować WPanóm przy samém zagaieniu niniejszego Parlamentu, iż opanowana choroba N. Pana trwa dotychczas, i że nadzieia, którą miałem o wyzdrowieniu Jego Królewskiéj Mości, zanikać poczyna.“

„Położenie interesów publicznych spowodowało mnie zwołać WPanów zaraz po wyborach. Przekonany iestem, że dzielić będziecie ze mną ukontentowanie z powodu polepszanego w tym roku położenia naszego, i nadziei naszych. Gorliwość i nieustraszoną odwagę, którą siła zbrojna Jego Królewskiéj Mości i Sprzymierzeńców naszych na półwyspie w rozmaitych okolicznościach okazała, tudzież biegłość i głęboki rozsadek Lorda Wellingtona w kierowaniu działaniami wojennemi, są skutkami największéj wagi dla powszechnéj sprawy w téj części Europy. — Po przeniesieniu wojny, wgląd Hiszpanii, przymuszono nieprzyziaciela przez bitwę pod Salamanką do odstąpienia od oblężenia Kadyxu, a południowe prowincye Hiszpańskie zostały oswobodzone od Francuzów; muszę iednakże ubolewać, że

„Z największym ukontentowaniem patrze na skutki środków, uchwalonych przez Parlament dla przyciśnięcia gwałtów i niesforności popełnionych w niektórych częściach Królestwa. Spodzielam się, iż nie będę miał nigdy powodu do ubolewania nad odnowieniem się okrucieństw każących charakter Anglika, i że poddani Jego Królewskiego Mości przekonaui się, iż szczęście każdego i pomysłność Państwa zależą od iak naysciślej-szego posłuszeństwa prawóm, i stał tego przywiązania się do przewybornéj konstytucyi naszéj: Pokładam naywyższą ufność w prawości ludu i mądrości Parlamentu. Pewny jestem, że taż sama stałość i wytrwałość, które się w tylu przykrych okolicznościach widzieć dały, okazać się także i w téj chwili, w którój oczy całej Europy i całego świata na nas są obrócone. Mogę zapewnić W Pańów, iż w dopełnieniu wielkiéj powinności, do którój powołany jestem, żadne uczucie nie jest bliższe sercu moiemu nad żądę przyczynienia się do pomysłności, wolności i szczęścia poddanych Jego Królewskiego Mości wszelkimi środkami, które tylko w méj mocy zostają.“

Xięstwo Warszawskie.

Z Warszawy dnia 26. Grudnia. — Dnia 23. b. m. stolica tuteysza obchodziła rocznicę urodzin dobrego Monarchy naszego Fréderyka Augusta, który 62gi rok życia zaczął, a to przez uroczyste nabożeństwo w katedralnym Kościele i Te Deum, na którym wszystkie Władze były przytomne, przez bezpłatne widowisko teatralne, i oświecenie miasta.

Oto jest (wzmiankowany w ostatnim Nrze przestworocznej Gazety naszéj) Uniwersał Konfederacyi Jeneralnéj Królestwa Polskiego, zwołujący Pospolite Ruszenie Szlachty:

Roda cy!

Niedawno wzywaliśmy was do nadzwyczajnych ofiar; ale te acz wielkie, mierzonymi były do pomysłności oręża zwyciężkich wójsk Wskrziesiciela naszego. Wy, coście przysięgli umrzeć, lub rozdarć Polskę przywrócić, czuliście to wraz z nami, że poki w żyłach naszych krew Polska płynie, ieszcześmy nie wszystko dla niéj uczynili. — Z nadzwyczajnymi wypadkami wojny przysłała ta potrzeba; — bezpieczeństwo oyczyzny, honor narodu, — nasza powinność, — wspólna przysięga, o nią wola.

Szlachto Polska! do koni i oręża. — Idzie nam o wszystko, — idzie o Oyczynę, — idzie o byt nasz — o los potomstwa naszego. Oto dla ciebie pole stać się wrodzoną tobie walecznością przedmurzem zagrożonéj Oyczynie; — dla ciebie wespół na chwilę szeregi rycerskie i mężném przetrwaniem doczekać téj pory, w którój Wielki Wskrziesiciel Polski stanie znowu na téj ziemi z tą samą ogromną potęgą odzyskać odstąpione ostrój porze roku korzyści.

Szlachto Polska! do koni i oręża. — Nie nowy to głos słyszysz; — słyszeli go tyle razy Oycowie wasi, — ile razy nagłe oyczyzny potrzeby wymagały krwi i życia wszystkich iéy synów. — Zdawnych to praw, — z dawnych zwyczajów — z dawnych i świętych przodków waszych ustaw spoliście nayswiętszy związek, z tych samych ustaw dług przeięty wypląćcie.

Szlachto Polska! Krwi tylu Bohatorów, — pokaż się godną przodków, dowiedz, że dziedzicząc przez nich zasłużone zaszczyty, masz do nich prawo przez podobne zasługi. — Powstańcie Potomkowie Oneckich! i sprawcie, aby związek nasz terażniejszy, tak iak niegdys Tyszowiecki, przy Królu — Wierze — i prawach narodowych zawarty, stał się iak tamten oyczyzny zbawieniem. Powstańcie Rycerze Częstochowy — którzyście w minionym wieku nie z dobranym żołnierzem i nie z wyćwiczoném Rycerstwem, — lecz zorszakami mężnéj Szlachty — zastępując naukę karnościa — obroty przezornością — sztukę męztwem, — z tym samym nieprzyacielem kilkoletnie toczyli boie. — Mianujemy wam Jeneralnym Regimentarzem Xięcia Józefa Poniatowskiego, Naczelnego Wodza Wojsk Narodowych, na którego wspomnienie obudziła się w sercach Polskich te same czucia — które wzniecać w nich zwykły pamiątki naysławniejszych Wodzów dzieiów naszych, te same nadzieie, które oyczyzna w naytrudniejszych losów swoich Epokach w doświadczonych swoich mężach pokładała. — Obronę kraiu — miłości iego do téj oyczyzny — męstwu i talentóm powierzamy. Bo komuż słusznieszym prawem należy zaszczyt przywodzić Szlachcie Polskiéj, iak temu, który lud Polski i oyczyznę naywyższym okrył zaszczytém? Dodaiemy mu za Vice-Regimentarza Xięcia Eustachiego Sanguszkę, którego męstwo w trzech woynach doświadczone, a przywiązanie do téj oyczyzny z wiek-

kich ofiar całej Polscze znane, do powszechnéj zaleca ufności.

Gromadźcie się pod chorągwie Marszałków po Ziemiach i Powiatach, gromadźcie się podług przepisów, które wam ogłaszamy; — krótka posługa wasza, prócz chwaty droższej Polakowi nad wszystkie upominki, nie będzie bez nagrody. — Czekają was zaszczyty. — Czekają od wdzięcznéj Oyczyzny dary. — Letnia pora wróci was domowym zagrodóm, — wróci spokojnéj rolniczej pracy. — To wam w imieniu téj saméj oyczyzny przyrzekamy, — w której imieniu téj ważnéj pomocy od was wy magamy. — Gromadźcie się z pośpiechem, — a celując ochotą, — mężstwem, karnością i zapałem, — pokażcie zadziwionéj Europie, że ci, którzy dotąd krew za Polskę lali, mają całą krew Polską dla niéy.

Urządzenie, podług którego Pospolite Ruszenie stawić się ma.

Konfederacya Jeneralna Królestwa Polskiego ostrzeżona przez Radę Ministrów o nadziej potrzebie oyczyzny — z mocy i władzy danéj sobie aktem Konfederacyi Jeneralnéj, a mianowicie artykułem drugim i tym tegoż aktu — postanowiła zwołać Pospolite Ruszenie podług następujących prawideł:

1. Każdy Szlachciec osiadły z tego Powiatu, w którym do księgi obywatelskiej jest zapisany, ma wsiadać na koń, lub swoją osobą, lub też przez zastępcę.

2. Każdy mieszkaniec posiadający dobra ziemskie, chociażby nie był Szlachcicem; — Każdy Dzierżawca dóbr ziemskich i narodowych, iakiegokolwiek rodzaju i prawa, podpada pod ustawę artykułem poprzednim obiętą.

3. Ani wiek, ani urząd, ani żadna inna przyczyna, prócz aktualnej służby wojskowej, nie uwalnia od obowiązku stawienia się na Pospolite Ruszenie, osobiście lub przez zastępcę.

4. Po tych, którzy osobiście stawiają się do obrony oyczyzny, nie wymaga się ani jednakówéj broni, ani też koni wzrostu używanego do służby wojskowej. — Każdy ma wyiechać na koniu, iakiego może posiadać — w ubiorze, na iaki go stać, i uzbroićony iak bydy może naleyplej, — a przynajmniej w pikę.

5. Ci, którzy za siebie dostawiają zastępców, powinni ich na zdrowych koniach, bez względu na wzrost i lata, dostawić. — Nadto uzbroiwszy tychże zastępców w sposób

opisany powyżej, mają im dostarczyć takiego odzienia, któreby ich od ostrości pory zimowéj obchronić mogło.

6. Stosownie do praw i zwyczajów Oyców naszych, Regimentarzem jeneralnym zwołanego Pospolitego Ruszenia przez niéjszy Uniwersał mianujemy — Xięcia Józefa Poniatowskiego, Ministra Woyny Xięstwa Warszawskiego i Naczelnego Dowódcę wojsk Polskich etc. chcąc mu przez to okazać nietylko dowód wdzięczności, na którą sobie u całego Narodu Polskiego w licznych przygodach zasłużył; — lecz nadto chcąc go przesławić przed obliczem całej Europy o naszym nieograniczoném zaufaniu, iakie w jego gorliwości, talentach i nocie obywatelskiej pokładamy — któremu ku pomocy i wyłączeniu się, z powodu licznych i znakomych zatrudnień, iako Vice - Regimentarza, Xięcia Eustachiego Sanguszkę przydajemy.

7. Regimentarz Jeneralny terażniwszy mając naczelné dowództwo nad wojskiem liniowém, mieć go oraz będzie nad Pospolitem Ruszeniem z pełnością władzy i powagi Wodza naczelnego siły zbrojnej. — W przypadku potrzeby zastępuje go Vice - Regimentarz. — Obadwa wokolicznościach tyjących się Pospolitego Ruszenia, z Radą Jeneralną Konfederacyi Jeneralnej znosić się będą.

8. Na Marszałków Pospolitego Ruszenia pod hasłem Konfederacyi zwołanego, mianujemy następujących Obywateli, iako tych, którzy są słusznie zaszczyceni Naszą i Współobywateli ufnością

Na Warszawskiego, Ur. Antoniego Grabieńskiego, Prezesa Trybunału Cywilnego i wszy Instancyi Depart. Warszawskiego.

Na Krakowskiego, Ur. Alexandra Wasilewskiego, Posta Powiatu Krakowskiego.

Na Poznańskiego, Wiktora Szodrskiego, Sędziego Apell: Xstwa Warszaw:

Na Kaliskiego Ur. Skorzewskiego, Jenerała.

Na Radomskiego, Ur. Onufrego Popieła, Posta Powiatu Sandomirskiego.

Na Bydgoskiego, Ur. Słubickiego, Radcę Główny Izby obrachunkowéj Xięstwa Warsz:

Na Lubelskiego, Ur. Radziwińskiego, Radcę Pref. Deptu Lubelskiego.

Na Płockiego, Ur. Glinkę Podkomorzego.

Na Łomżyńskiego, Ur. Franc: Orsettego.

Na Siedleckiego, Ur. Jana Niemirę, Pośta Powiatu Siedleckiego.

9. Regimentarz Jeneralny w celu śpiesznego zebrania i urzędzenia Pospolitego Ruszenia przeznaczy Rotmistrzów i Chorążych, ograniczając ich liczbę w miarę potrzeby, którą mu Marszałkowie przedstawia.

10. Marszałkowie są pod bezpośrednią władzą i rozkazami Regimentarza Jeneralnego, lub Vice - Regimentarza.

11. Natychmiast po odebraniu wezwania i rozkazów od Regimentarza Jeneralnego, Marszałkowie udadzą się do miejsca w obrębie swego urzędowania, które za naystosowniejsze ku śpiesznemu zebraniu Pospolitego Ruszenia uznają, — a wysłać winne miejsca, gdzieby się sami udadź nie mogli, Rotmistrzów i Chorążych, którzy im w ich czynnościach będą na nieustannę pomocy.

12. Władze miejscowe na wezwanie Regimentarza dostarczać będą żywności i kwatér Pospolitemu Ruszeniu, — a wszelkiéy pomocy Marszałkóm, Rotmistrzóm i Chorążym.

13. Marszałkowie, Rotmistrze i Chorążowie Pospolitego Ruszenia we wszelkich okolicznościach znosić się mają z Władzami miejscowemi i od nich żądać pomocy, — lecz wto wszystko, co jest udziałem Władz Administracyynych, wdawać się bynajmniéy nie mogą.

14. Marszałkowie w czasie urzędowania, mają stopień odpowiadający randzę Jeneralów brygady, Rotmistrze Szefów szwadronu, a Chorążowie randzę Kapitanów. — Wszyscy przez ciąg urzędowania swego używać będą znaków, iakie im Regimentarz przepisze. — Rangi atoli te nie dają im prawa do kommanderowania wojskiem liniowém, i wpołączeniu siły zbroynéy, komenda zawsze przy Oficerze woyska liniowego zostawać będzie.

15. Lubo z obowiązków dawnych praw i zwyczajów, a mianowicie Ustaw Pospolitego Ruszenia w Polsce, sama tylko Szlachta osobiście, lub przez zastępców do Pospolitego Ruszenia obowiązana zostaje, wolno jest przecieź Marszałkóm przyjmować pod znaki Pospolitego Ruszenia ochotników z mieszkańców nieszlachty, którzy się stawiają uzbroieni na swoich koniach. Takowi ochotnicy, oprócz wdzięczności oyczyzny, która się im iak nayuroczyściéy zaręcza, gdy po odbyciu Pospolitego Ruszenia złożą chlubne dla siebie świadectwo Dowodców, pod

któremi służyli, — do szlachectwa zaszczytów i nagród nabędą prawa.

16. Będzie postanowiony znak honorowy pod imieniem Konfederacyi. — Każdy, który w służbie Pospolitego Ruszenia wytrwa do końca, mieć będzie do niego prawo. — Nieszlachetne jednak postępowanie, stanowić będzie wyłączenie od takowéy zdobyci. — Akt oddzielny okryśli iéy urzędzenia.

17. Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralnéy udała się do Rządu w celu wyznaczenia gruntów z dóbr narodowych, które rozdane będą po ukończeniu Pospolitego Ruszenia między zasłużonych i naymężniejszych, lub wdowom i potomstwu tych, którzy w boju chwalebnie polegą. — Takowe nagrody będą wydzielone przez Radę Jeneralną na przedstawienie Regimentarza Jeneralnego.

18. Nadto obowiązue się Rada Jeneralna temu z Marszałków, który 1000 koni Pospolitego Ruszenia naypierwszy wystawi i do użycia Regimentarzowi odda, wyiednać od Rządu 10,000 złot. Pol. dochodu w ziemi.

19. Ninieysze Pospolite Ruszenie ulega rygorowi praw woyskowych. Ktoby się przeto ważył pod iego pozorem, nie będąc poważnionym ani przez Regimentarza, ani przez Vice - Regimentarza, ani przez którego z Marszałków zbierać zbrojne kupy, — uważany będzie za burzyciela spokojności publiczney i iako taki, oddany surowości prawa zostanie.

20. Ninieysze Pospolite Ruszenie zwołuie się iedynie dla obrony granic kraiu od napadu nieprzyacielskiego, i skończy się z ustaniem niebezpieczeństwa napadów. — Oddalać się ze służby bez pozwolenia Regimentarza nikt nie może pod karą praw woyskowych. — Czas, od którego Pospolite Ruszenie zaczynać się ma, oznaczonym zostanie przez ordynanse Regimentarza Jeneralnego do Marszałków wydane.

21. Gdyby kto z Pospolitego Ruszenia po dopełnieniu czasu oznaczonego wartykułe poprzedzającym pragnął wejść w służbę woyska liniowego. — Regimentarz Jeneralny, iako Wodz naczelny woyska, przyzwoity mu stopień naznaczy, mając wzgląd na zasługi położone w Pospolitem Ruszeniu.

22. Gdy Pospolite Ruszenie uczyni wielu obywateli niesposobnemi do załatwienia processów, i pilnowania zwyczajnego bięgu sądownictwa, — przeto staraniem będzie R-

dy Jeneralnéy, iżby na czas trwania tego Pospolitego Ruszenia, Juristitium, czyli zawieszenie zwyczajnego biegu sądownictwa, podług prawideł przez Władzę Rządową okryślić się mianych, ogłoszonym przez też Władzę zostało.

23. Marszałkowie szczególniéj strzedz się będą, przez zgromadzenie Pospolitego Ruszenia, nie stawać się przeszkodą pobieraniu konskrypcyonistów gwardyi pieszej i konnój, tudzież konnicy lekkiej, przez Rząd nakazanemu.

24. Ninieysze ogólne urządzenie zostanie dopełnione szczególnemi rozkazami Regimentarza Jeneralnego, który przedsięwzięmie niezwłocznie środki do ogłoszenia onego przez Władzę Rządowe. Tym końcem wszyscy Urzędnicy tak cywilni jak i woyskowi, tak duchowni jak i świeccy, podadzą ie przez wszelkie używane sposoby do powszechnéy wiadomości, i nie oszczędzą starań i zachęceń, ażeby jak najszybciej wykonaniem zostało.

Działo się w Warszawie na Sessyi Rady Jeneralnéy Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego, dnia 20. Grudnia 1812.

Mieysce Marszałka Scymu i Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego zastępujący:

(podpisano) Stanisław Ordynat Zamoyski.

(L. S.) Sekretarz Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego: Kajetan Koźmian.

Rossya.

Gazeta Peterburska zawiera pod d. 14tym Listopada (1. Grudnia) co następuje: Dnia 13go (25.) Listopada odprawiono uroczyscie w katedralnej Cerkwi Kazańskiej w przytomności N. Dworu, Urzędników dworskich, Ministrów i zagraicznych Postów dziękczynne modły za postęp Rossyyskiego oręza z powodu stoczonych bitew z Marszałkami Xięciem Auerstädt i Xięciem Elchingen. Imperator Jmé chce nieśmiertelną dla potomnych zostawić pamięć tego znakomitego zwycięstwa, którego skutkiem było uwolnienie miasta Smoleńska, raczył najsławniejszy rozkazać, ażeby Jenerał Feldmarszałek Xiążę Michajło Laryonowicz Goleniszczew Kutuzów nazywał się odtąd Smoleńskim.

Gazeta Petersburska z dnia 12. (24.) Listopada umieściła następujący Artykuł z

Abo z dnia 31. Października (12.) Listopada: Gazeta nasza wychodząca w języku Szwedzkim zawiera w Nrze 132gim co następuje:

1.) Imperator Jmé raczył Jenerała piechoty Barona Armfeld wraz z iego potomstwem wynieść na dostojność Hrabiego, która rozciągać się ma na kuzyna onego i dwie iego kuzynki. 2.) Imperatorowi Jmé podobalo się Jener. Porucznika i jeneralnego Gubernatora Finlandyi Barona Steinhell wynieść na godność Hrabiego wraz z iego potomstwem. 3.) Jenerał Inżynierii Suchtelen, wyniesiony został na godność Barona.

Teatr Woyny.

Dostrzegacz Austriacki (*Oesterreichischer Beobachter*) umieścił następujący artykuł:

Naynowsze wiadomości z Północy podały nam sposobność przedstawić Czytelnikom naszym w krótkości ważne wypadki, które się w ostatnim czasie wydarzyły. Dla lepszej zrozumiałości kładziemy poprzedniczo niektóre wcześniejsze *Data*.

„Gdy Feldmarszałek Xiążę Kutuzow objął dowództwo nad wszystkimi woyskami Rossyyskimi, ustało będące od początku wojennéy wyprawy nazwisko pierwszego i drugiego zachodniego woyska, którym Jenerałowie Barklai de Tolli i Xiążę Bagration dowodzili. Oba te połączone woyska tworzyły odtąd iedno pod nazwiskiem wielkiego woyska. Składało się ono z czterech korpusów, a Jen. Benningsen sprawował przy niem urząd Jen. Kwatermistrza. Dowództwo byłego woyska Tormasowa, po złączeniu się iego z woyskiem Dunayskiem, objął Admirał Czyczagow. Jen. iazdy Hrabia Wittgenstein dowodził, jak dawniejszy, oddzielnym korpusem nad Dźwiną. Do niego przyłączyła się w miesiacu Wrześniu dywizya Finlandzka pod Jen. Steinheillem.“

„Po zwycięstwie, które główne woysko Francuzkie nad Rossyyskiem ze wszelkiem nateżeniem, a zatem z wielką sławą pod Mozayskiem odniosło, i po wniysciu Francuzkiego woyska do pałacéy się Moskwy, zastąpił mały korpus pod sprawą Jenerała Porucznika Barona Winzingerode gościnniec Twerski. Naczelný Wódz Rossyyski cofnął się ku Kałudze.“

„Działania na obu skrzydłach w czasie pobytu głównego woyska Francuzkiego w

w Moskwie, wiadome są Czytelnikom z udzielonych już raportów Rossyjskich*). Wzorrowe obrotu Feldmarszałka Xięcia Schwarzenberga, wykonywane w otwartym kraiu niemającym żadney woyskowej posady, wykonywane przed nieprzyjacielem, który go siła swoją więcéy jak w dwóynasób, a mianowicie jazda pięćkroć przewyższał; chwalebne potyczki drugiego i Pruskiego korpusu nad Dźwiną i w Kurlandyi z niemniéy przewyższającą siłą zbroyną Rossyjską, są wśród tego czasu godnemi uwagi zdarzeniami.“

„Cesarz Francuzów postanowił cofnąć się z Moskwy. Już d. 19. Paździ. zaczęto ustępować z tego miasta. Zdawało się, iż woysko chce przedsiębrać działania przeciwko Kałudzę. Raporty Wodźów Rossyjskich dowodzą, iak mało wiedzieli o właściwym planie Cesarza. Droga, którą woysko Francuzkie przez obrót ten w cofaniu się swoim odbyło, była tak znaczną, iż tylna straż iego dopiéro d. 7 Listopada przez śpieszącą większą część Rossyjskiego woyska dościgniętą być mogła.“

„W saméy Moskwie kazał Cesarz zniszczyć nacyjęsze tabory woyskowe, które mogłyby były czynić w drodze zawadę. Srodek ten był tém bardziéy potrzebnym, ile że iuz wielki brak koni nastąpił. Droga z Werezji do Smoleńska była za długą, ciągnięcie nader natężone, przeto musiało codziennie po sto padać koni, osobliwie tych, których zaprzężono pod artyleryę.“

„Przybywszy Cesarz do Smoleńska przekonał się, iż połączenie się na głównym gościńcu z wiązkowym obu skrzydeł nieprzyjacielskich, czemu iuz nie można było przeszkodzić, utrzymanie stanowiska między Dnieprem i Dźwiną niepodobném czyniło. Cesarz uczynił zatem prędkie postanowienie zupełnego odwrotu. Główna kwatéra iego opuściła Smoleńsk d. 13. Listopada, a 16go była w Kraśnem. Od dnia 7go powiększyło się zimno na 16. do 18. stopni; 20000 koni padło w dniach kilku; jazda cała szła pieszo, a artylerya bez wszelkiego została zaprzęgu. Pozagwożdżano i pozakopywano działa, zniszczono ammunicyę. Woysko zostawioném było przeto sobie samemu i zwyczajnéy swoiéy waleczności, okazanéy w każdéy okoliczności. Dnia 8. Listopada,

czwarty korpus pod Vice-Królem Włoskim dla nastąpięnego także podania koni, uciérpiał wiele między Dorogobużem i Duchowczyną od korpusu kozaków Jędzidy Płatowa; pomimo tego dopadł iednakże ten korpus głównego gościńca Smoleńskiego. Marszałek Xięzę Elchingen (Ney), który tylną strażą dowodził, opuścił Smoleńsk d. 18go Listopada. Miał óntegoż dnia bardzo gwałtowną rozprawę z nadeszłym woyskiem Kutuzowa, uciérpiał od tak przemagającého nieprzyjaciela bardzo znaczną stratę, lecz iednak się przerzucił. Sciganie ze strony głównego woyska Rossyjskiego ustalo w Orszy, dokąd d. 24. Listopada główna Kutuzowa kwatéra przeniesioną została.“

„Cesarz Francuzów stanął wśród tego czasu nad Berezyną. Niezliczone tłumy kozaków uwiały się około woyska, złożonego więcéy z piechoty; w ręce ich wpadało wszystko, co się tylko z gościńca oddalało; wpadały im oraz wszystkie bagaże, które dla braku koni porzucić musiano. Jazda ta, tak mało straszna w dniu bitwy, wyrządzała w terażniejszych okolicznościach nayznakomitszą szkodę woysku Francuzkiemu. Ile razy formalne przypuszczała ataki, zawsze pobita bywała.“

„Woysko Czycza go wa stanąło d. 17. Listopada w Mińsku, i pociągnęło natychmiast do Borysowa. Jener. Dąbrowski, który bronił szaniec przedmostowy nad Berezyną, musiał przemagającéy siłę ustąpić. Drugi korpus pod dowództwem Xięcia Reggio (Oudinota), który stał w Czerzji, odebrał rozkaz ciągnięcia znowu nad Berezinę; spotkał się ón d. 24go Listopada z Rossyjską dywizyą Lamberta, pobił ją, i oczyścił lewy brzeg Bereziny.“

„Woysko Rossyjskie uważało iednak wszystkie przechodowe miejsca nad tą rzeką. Cesarz Napoleon utaił d. 25. Listopada plan swój przed nieprzyjacielem, i kazał d. 26go postawić dwa mosty pod Studzianną. Xięzę Reggio uskutecznił przechód przez te 2 mosty, i odparł stojącą na przeciw dywizyę Rossyjską aż pod działa szaniec przedmostowego pod Borysowem. Dnia 26go i 27go Listopada przeprowadził się woysko Francuzkie przez Berezinę.“

„Xięzę Belluno (Victor), który z dziewiątym korpusem trzymał na wodzy woysko Wittgensteina, pozostał sam ieszcze d. 28go Listopada na lewym brzegu Bereziny. Od téy chwili połączyły się oba skrzy

*) Raporty te są także i w naszym przeszłoroczném Gazecie umieszczone.

dła wojska Rosyjskiego, i postanowiły powszechny atak przypuścić. Tegoż samego, 28go dnia o świcie, uderzyło wojsko Czyczagowa na prawym brzegu Bereziny na drugi korpus wojska Francuzkiego. Całe wojsko wzięło się broni, Xzę Elchingen (Ney) wspierał drugi korpus, Xzę Treviso (Mortier) poszedł za korpusem Xięcia Elchingen. Potyczka była bardzo żywa. Wojsko Francuzkie utrzymało się na pobojowisku, i cofało się dalej d. 29. Listopada gościńcem Wileńskim. Dnia 30go była główna kwatéra Cesarska w Pleszenicach, d. 1. Grudnia w Szliarach, a d. 3go w Młodziesznie, gdzie wojsko otrzymało z Wilna pierwsze transporty najgwałtowniejszych potrzeb, i posiłki wynoszące około 20000 świeżego wojska, które się od niejakiego czasu w Wilnie i w okolicach jego zebrało."

„Zdaie się, iż korpusy wojska Rossyjskiego przez śpieszne ciągnięcie i ostatnie potyczki tyle ucierpiały, iż musiały wstrzymać

się od dalszego ścigania. Przynajmniej listy z Wilna pod d. 7. Grudnia, o nowych potyczkach nie donoszą. Wtenczas znajdowała się główna kwatéra Króla Neapolitańskiego, któremu Cesarz przed odjazdem swoim dowództwo nad wojskiem powierzył, jeszcze o 10 mil przed Wilnem. Korpus wojska pod rozkazami Xięcia Schwarzenberga stał na gościńcu wiodącym z Mińska ku Słonimowi, lewe skrzydło wojska pod Xięciem Tarentu (Macdonaldem), zajmowało nie ruszając się dawniejsze swoje stanowisko. Odbywszy zatem wojsko marsz w nowéj historyi wojennéj bezprzykładny, w czasie którego z wszelkiemi przeciwnościami północnego klimatu i z najzupełniejszym brakiem naykonieczniejszych potrzeb walczyć, a po stracie wszystkich prawie koni, bez jazdy, i prawie bez artyleryi porządne bitwy staczać musiało, zajęło linię rozciągającą się od morza Baltyckiego aż do gościńca Mińskiego.“

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie 24. Grudnia 1812.

Dzień	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieptomierz Reaumura.	Wilgocio mierz.	Kierunek Wiatrów.	Oamiany powietrza.
24	Wsch. Słońc.	28, 6, 9.	— 18, 3.	79, 23.	P.W. słaby	iasno, mgła.
	2. po połud.	28, 6, 3.	— 11, 3.	76, 28.	P.W. słaby	iasno, mgła.
	10. w nocy	28, 6, 11.	— 14, 5.	80, 38.	PWW. c chy	iasno.

Omyłka. W ostatnim przeszłorocznym Nrze Gazety naszej pod artykułem ze Lwowa, zamiast Hrabina Starzewska czytać należy Hrabina Starzeńska.

Panowie Prenumeratorowie mieszkający we Lwowie, mogą po Gazety prosto do Kantoru co Wtorek i Piątek, między 5tą i 6tą godziną wieczorem posętać.

Względem regularnego rozsiętania Gazety w kraiu, poczynił Expedyt gazetowy tutejszego C. K. Zwierzchniego Urzędu pocztowego należyte urządzenia. Gdyby jednak nad wszelkie spodziewanie którego z Panów Prenumeratorów iaki Numer Gazety albo późno dochodził, lub wcale nie doszedł, uprasza Redakcyja, aby się w téj mierze nie do niéy, lecz prosto do tutejszego Expedytu gazetowego udawać, który w pierwszym przypadku skutecznie zaradzi, a w drugim zaległy Numer Gazety pośle. Jednakże zawsze wcześniej zgłaszać się należy, gdyż przewłoka staie się nie raz przyczyną niemożności zadosyć uczynienia,